[image: D:\МОИ\ШАБЛОНЫ БЛАНКОВ\МО_Бланки\Герб\Щекинский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	№

О внесении изменений в постановлениеадминистрации
Щекинского района от 10.07.2015 № 7-1079 «Об утверждении
Порядка финансирования физкультурно-оздоровительных спортивных и спортивно-массовых мероприятий, участия в соревнованиях
высшего уровня за счет средств бюджета муниципального образования город Щекино Щекинского района»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом Тульской области от 13.07.2009 № 1306-ЗТО «О физической культуре и спорте»,на основании Устава муниципального образования город Щекино Щекинского района администрация Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации от 10.07.2015 № 7-1079 «Об утверждении Порядка финансирования физкультурно-оздоровительных спортивных и спортивно-массовых мероприятий, участия в соревнованиях высшего уровня за счет средств бюджета муниципального образования город Щекино Щекинского района»следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядкаорганизации проведения и финансирования физкультурных и спортивных мероприятий за счет средств бюджета муниципального образования город Щекино Щекинского района»;
1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на официальном Портале муниципального образования Щекинский район и на информационном стенде администрации Щекинского района по адресу: Ленина пл., д. 1, г. Щекино, Тульская область.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

	Глава администрации муниципального образования Щёкинский район

	А.С. Гамбург

12

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от ____________  № __________

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 10.07.2015 № 7 – 1079

ПОРЯДОК
организации проведения и финансирования физкультурных
и спортивных мероприятий за счет средств бюджета
муниципального образования город Щекино Щекинского района

1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок регламентирует организацию проведения и финансовое обеспечение мероприятий, включенных в план деятельности комитета по культуре, молодежной политике и спорту администрации муниципального образования Щекинский район на текущий год, участия в физкультурных и спортивных мероприятиях за счет средств бюджета муниципального образования город Щекино Щекинского района (далее – бюджет МО г. Щекино).
1.2. Под физкультурными и спортивными мероприятиями муниципального образования город Щекино Щекинского района(далее – МО г. Щекино) следует понимать городские чемпионаты, первенства, кубки, массовые физкультурные и спортивные соревнования, проводимые на территории муниципального образования город Щекино, участие в региональных, всероссийских и международных соревнованиях, учебно – тренировочные сборы.
1.3. Организатором физкультурных и спортивных мероприятий могут быть администрация муниципального образования Щекинский район, комитет по культуре, молодежной политике и спорту администрации муниципального образования Щекинский район, муниципальные казенные, бюджетные или автономные учреждения.
1.4. Финансирование физкультурных и спортивных мероприятий, предусмотренных настоящим Порядком, осуществляется на основании норм, установленныхприложением кПорядку (приложения 1-7) в пределах ассигнований, утвержденных в бюджете МОгород Щекино, на следующие цели:
1) обеспечение питанием спортсменов, тренеров, судей при проведении и участии в физкультурных и спортивных мероприятиях (приложение № 1);
2) оплата призового фонда победителям и призерам физкультурных и спортивных мероприятий (приложение № 2);
3) приобретение канцелярских товаров и расходных материалов, сувенирной продукции при проведении физкультурных и спортивных мероприятий (приложение № 3);
4) обеспечение экипировкой участников физкультурных и спортивных мероприятий(приложение № 4);
5) пользование спортивными сооружениями, оплаты за услуги по подготовке мест и по обеспечению электронно-техническим оборудованием и контрольно-измерительными приборами при проведении физкультурных и спортивных мероприятий (приложение № 5);
6) оплата труда медицинского персонала, привлекаемого при проведении физкультурных и спортивных мероприятий (приложение № 6);
7) оплата труда спортивных судей на физкультурных и спортивных мероприятиях (приложение № 7).

2. Организация и проведение городских физкультурных и спортивных мероприятий, участие в региональных, всероссийских, международных соревнованиях

2.1. Основанием для проведения городских физкультурных и спортивных мероприятий являются:
1) утвержденный план деятельности комитета по культуре, молодежной политике и спорту администрации муниципального образования Щекинский район на текущий год;
2) утвержденные положения о проведении физкультурных или спортивных мероприятий;
2.2. Организация и проведение городских физкультурных и спортивных мероприятий, участие в региональных, всероссийских, международных соревнованиях предусматривает:
1) разработку и осуществление плана деятельности комитета по культуре, молодежной политике и спорту администрации муниципального образования Щекинский район;
2) информирование населения о проведении мероприятий на территории МО г. Щекино, организацию посещения зрителями;
3) проведение спартакиад, спортивных праздников, городских спортивных мероприятий на территории МО г. Щекино, спортивных мероприятий в учреждениях и иных массовых физкультурных мероприятий;
4) обеспечение медицинского обслуживания, пожарной охраны, сопровождения ГИБДД (при необходимости), оповещение органов внутренних дел о проведении городского физкультурного или спортивного массового мероприятия на территории МО г. Щекино, обеспечение мероприятия техническим и обслуживающим персоналом (при необходимости);
5) приобретение наградной продукции и организация награждения победителей и призеров городского физкультурного или спортивного массового мероприятия, проводимого на территории МО г. Щекино за счет средств бюджета МО г. Щекино;
6) организацию участия спортсменов МО г. Щекино в региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных мероприятиях, проводимых за пределами Тульской области, включая организацию учебно-тренировочных сборов для таких спортсменов.
2.3. Результатом проведения городских физкультурных и спортивных соревнований является:
1) предоставление доступа к городскому массовому физкультурно-спортивному мероприятию;
2) повышение интереса различных категорий городского населения к занятиям физической культурой и спортом;
3) обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для различных категорий гражданМО г. Щекино;
4) укрепление здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта и приобщения жителей МО г. Щекино к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
5) развитие инфраструктуры для проведения физкультурно-оздоровительной работы и подготовки спортивных резервовМО г. Щекино.

3. Финансовое обеспечение организации и проведения городскихфизкультурных и спортивных мероприятий, участия в региональных, всероссийских, международных соревнованиях

3.1. Финансирование мероприятий осуществляется в пределах норм, установленных приложением к Порядку (приложения 1-7) за счет средств бюджета МОг. Щекинои  выделенных бюджетных ассигнований, а также иных источников.
При проведении мероприятий разрабатывается положение, в рамках которого может устанавливаться внесение стартового взноса за участие в соревнованиях участвующих команд или участников из других районов Тульской области, регионов РФ в размерах, утвержденного положением.
3.2. При организации и проведениимероприятий финансирование включает в себя:
1) обеспечение спортсменов, тренеров и судей питанием в дни соревнований;
2) расходы по награждению победителей и призеров соревнований;
3) оплату аренды за пользование спортивными сооружениями и спортивным оборудованием;
4) расходы на приобретение канцелярских товаров и расходных материалов;
5) расходы по оплате работы медицинского персонала.
6) расходы по оплате труда спортивных судей на мероприятиях;
3.3. Расходы на участие спортсменов и спортивных команд МО г. Щекино в региональных, всероссийских и международных соревнованиях, включенных в официальные календарные планы, в учебно-тренировочных сборах могут осуществляться за счет средств бюджета МО г. Щекино в пределах ассигнований, предусмотренных на проведение физкультурных и спортивных мероприятий.
Данные расходы определяются в зависимости от уровня проводимого спортивного мероприятия и связанного с этим долевого финансирования, размер которого определяется исходя из условий, определенных в утвержденных положениях о мероприятиях, а также официальных вызовах на соревнования, и могут включать в себя расходы на:
1) приобретение авиа или железнодорожных билетов к месту проведения соревнований и обратно по тарифам эконом-класса;
2) оплату суточных за время нахождения в пути при проезде на спортивные мероприятия и обратно участников, тренеров, руководителей и других специалистов в размере 100 рублей;
3) оплату провоза багажа участников при переезде к месту соревнований и обратно;
4) на оплату услуг автотранспорта для перевозки участников и специального автотранспорта для доставки материальной части (велосипеды, другое оборудование и инвентарь);
5) на оплату горюче-смазочных материалов в пределах норм, указанных в техническом паспорте автомобиля;
6) на оплату питания участников, тренеров, руководителей и других специалистов в пути и в день приезда;
7) на оплату питания участников, тренеров, руководителей и других специалистов;
8) на оплату проживания участников, тренеров, руководителей и других специалистов;
9) на оплату стартового (командного) взноса согласно утвержденному положению о соревнованиях;
10) на оплату страхового взноса за участников (медицинская страховка)
и не могут превышать нормы, установленные настоящим Порядком.
3.4. Учебно-тренировочные сборы (далее - УТС) проводятся для подготовки команды МО г. Щекино к региональным, всероссийским, международным соревнованиям (первенства, чемпионаты, кубки).
Количество дней УТС:
1) к региональным соревнованиям – до 12 дней;
2) к всероссийским соревнованиям – до 15 дней;
3) к международным соревнованиям – до 18 дней.
3.5. Расходы по найму жилого помещения (кроме случая, когда предоставляется бесплатное жилое помещение) производятся по фактической стоимости, но не более стоимости одноместного (однокомнатного) номера (согласно прейскуранту цен), действующей в городе или районе, в котором проводится спортивное мероприятие, но не более:
1) руководителям муниципальных учреждений и их заместителям – стоимости однокомнатного номера, не относящегося к категории номеров повышенной комфортности (без возмещения оплаты дополнительных услуг);
2)тренерам и спортсменам – стоимости одного места в многоместном номере, не относящемся к категории номеров повышенной комфортности (без возмещения оплаты дополнительных услуг).
Бронирование мест в гостиницах осуществляется не более чем за один день до установленного срока приезда участников спортивных мероприятий.

___________________________________________

	Приложение № 1
к порядку финансирования физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, участия в соревнованиях высшего уровня за счет средств бюджета муниципального образования Щекинский район

НОРМЫ РАСХОДОВ
на обеспечение питанием спортсменов, тренеров,
судей при участии в физкультурных и спортивных мероприятиях

	Наименование спортивных мероприятий
	Норма расходов на одного чел/день
(в руб.)

	1. Участие в областных, межрегиональных, всероссийских мероприятиях
	До 800

	2. Учебно-тренировочные сборы
	До 1000

_________________________________

	Приложение № 2
к порядку финансирования физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, участия в соревнованиях высшего уровня за счет средств бюджета муниципального образования Щекинский район

НОРМЫ РАСХОДОВ
на оплату призового фонда победителям и призерам
физкультурных и спортивных мероприятий

	Результат спортивных мероприятий
	Стоимость призов (в руб.)

	Командные

	Личные и каждому в составе команды

	I место
	до 2500
	до 1200

	II место
	до 2250
	до 1000

	III место
	до 2000
	до 900

______________________________________

	Приложение № 3
к порядку финансирования физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, участия в соревнованиях высшего уровня за счет средств бюджета муниципального образования Щекинский район

НОРМЫ РАСХОДОВ
на приобретение канцелярских товаров и расходных материалов, сувенирной продукции при проведении физкультурных и спортивных мероприятий

	Наименование мероприятия
	Стоимость на 1 чел. (участника мероприятия)
в день (руб.)

	Городские соревнования
	До 30

__________________________________

	Приложение № 4
к порядку финансирования физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, участия в соревнованиях высшего уровня за счет средств бюджета муниципального образования Щекинский район

НОРМЫ РАСХОДОВ
на обеспечение экипировкой участников
физкультурных и спортивных мероприятий

	Экипировка
	Стоимость на человека
(в руб.)

	1. Участиев областных, межрегиональных, всероссийских мероприятиях
	До 10 000

	2. Обеспечение участников  городских мероприятий
	До 1500

_______________________________________

	Приложение № 5
к порядку финансирования физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, участия в соревнованиях высшего уровня за счет средств бюджета муниципального образования Щекинский район

НОРМЫ РАСХОДОВ НА АРЕНДНУЮ ПЛАТУ
за пользование спортивными сооружениями, оплаты за услуги
по подготовке мест и по обеспечению электронно-техническим оборудованием и контрольно-измерительными приборами
при проведении мероприятий

Аренда сооружений

	Объекты
	Стоимость
аренды в час
(руб.)

	1
	2

	1.Открытые плоскостные спортсооружения:

	игровые площадки, поля;
	до 1500

	теннисные корты;
	до 1500

	стадионы;
	до 4500

	конькобежные дорожки с естественным льдом;
	до 1 300

	конькобежные дорожки с искусственным льдом.
	до 3000

	2.     Крытые     спортивные     сооружения, включая

	вспомогательные помещения:

	спортивные залы для игровых видов спорта;
	до 2200

	универсальные   спортивные   залы, дворцы   спорта
	до 7000

	(используемые    для    летних    видов    спорта), манежи,

	теннисные корты;

	ледовые дворцы спорта;
	до 11000

	ледовые     стадионы, конькобежные     дорожки    с
	до 8 500,0

	искусственным льдом.

	3. Бассейны, включая вспомогательные помещения:

	крытые, длина дорожки 50 метров;
	до 10000

	крытые, длина дорожки 25 метров;
	до 8500

	4.  Спортивные сооружения для стрелковых видов

	спорта, включая вспомогательные помещения:

	для пулевой стрельбы, стендовой стрельбы;
	до 5000

	Боксы для хранения оружия в день приезда команд (в день)
	до 5000

	5. Спортивные сооружения для конного спорта:

	крытые конноспортивные манежи;
	до 3500

	открытые     спортивные     сооружения (поля     для
	до 3000

	выездки, конкурные поля, поля для манежной езды);

	разминочные поля;
судейский домик (в день);
трибуна с радиотрансляцией (в день); денник (в сутки)
	до 1 500,0
до 500,0
до 1 600,0
до 500,0

	6.   Спортивные   сооружения   для   лыжных   видов спорта, включая вспомогательные помещения:
стационарные    лыжные    трассы (в    том    числе стартовые, финишные домики, помещения для подготовки и хранения лыж и другие);
аренда снегохода;
подготовка нестационарных трасс;
лыжероллерные трассы.

до 2 100,0

до 450,0
до 1 500,0
до 500,0

	7. Спортивные сооружения для велоспорта: велотрек, включая вспомогательные помещения.
	до 7 500,0

Подготовка мест соревнований

	1.	Подготовка мест проведения соревнований по спортивному ориентированию (в день):
лето;
зима.
2.	Подготовка мест проведения соревнований для легкой атлетики (кросса) (в день)

до 2 200,0
до 5 300,0
до 700,0

	3.  Подготовка   трассы   для   маунтинбайка, БМХ, мотокросса, картинга (в день)
	до 2 200,0

	4. Подготовка трассы для туристических многоборий (в день)
	до 900,0

	5.   Подготовка водных дистанций для гребли  на байдарках и каноэ (в день)
	до 1 000,0

Стоимость услуг обеспечения электронно-техническим
и контрольно-измерительными приборами

	Вид аппаратуры (оборудования)
	Стоимость аренды в день
(руб.)

	1. Компьютерное обеспечение (1 комплект, включая печатающее устройство - принтер)
	до 2 200,0

	2. Электронная судейско-информационная аппаратура (1 комплект)
	до 3 000,0

	3. Фотофиниш (1 комплект)
	до 4 200,0

	4. Таймрекордер (электронный хронометр 1 шт.)
	до 4 200,0

Примечание:

Стоимость услуг за пользование спортивными сооружениями, электронно-техническим оборудованием и контрольно-измерительными приборами, не вошедшими в указанную таблицу, рассчитываются по предоставлению сведений или расценок с подробной расшифровкой предоставляемых услуг в рамках Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
В стоимость аренды и услуг спортивных сооружений входит помимо предоставления спортивных залов, площадок, полей, также предоставление раздевалок, подсобных помещений, пьедестала для награждения победителей и призеров соревнований.
Стоимость аренды и услуг спортивных сооружений, услуг по подготовке мест соревнований, услуг по обеспечению электронно-техническим оборудованием и контрольно-измерительными приборами, указанных в таблице, определены исходя из сложившихся в Тульской области и соседних регионах среднерыночных цен на данные услуги.

______________________________________

	Приложение № 6
к порядку финансирования физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, участия в соревнованиях высшего уровня за счет средств бюджета муниципального образования Щекинский район

НОРМЫ РАСХОДОВ
на оплату труда медицинского персонала,
привлекаемого при проведении городскихмероприятий

	Наименование обслуживающего персонала
	Оплата труда в день
(руб.)

	1. Врач
	до 2000

	2. Медицинская сестра.
	до 1000

Примечание:
При проведении соревнований продолжительностью более 6 часов количество медицинских работников увеличивается до двух человек.

_____________________________________

	Приложение № 7
к порядку финансирования физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, участия в соревнованиях высшего уровня за счет средств бюджета муниципального образования Щекинский район

НОРМЫ ОПЛАТЫ
работы спортивных судей на физкультурных
и спортивных мероприятиях

	Наименования спортивных судей в составе судейской коллегии
	Квалификационные категории спортивных судей

	Спортивный судья Всероссийской категории
	Спортивный судья первой
категории

	Спортивный судья второй
категории

	Спортивный судья третьей категории
	Юный спортивный судья

	Размер оплаты установлен за обслуживание одного соревновательного дня в рублях

	1. Главный спортивный судья и (или) технический делегат
	1500
	1300
	-
	-
	-

	2. Главный спортивный судья-секретарь
	1300
	1100
	1000
	-
	-

	3. Заместитель главного спортивного судьи, главного судьи-секретаря и спортивный судья, включенный в состав главной судейской коллегии
	1100
	1000
	900
	-
	-

	4. Спортивный судья, входящий в состав судейской бригады
	1000
	900
	800
	750
	650

[bookmark: _GoBack]________________________________________
image1.png